TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG
Khoa/Viện: 
Kinh tế


Bộ môn:  Kinh doanh thương mại
ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN

1. Thông tin về học phần:
Tên học phần: 
· Tiếng Việt: KHỞI SỰ KINH DOANH 
· Tiếng Anh: START UP





Mã học phần: 
TRE364 



Số tín chỉ: 
 2-0
Đào tạo trình độ: Đại học, Cao đẳng 





Học phần tiên quyết: 
Quản trị học, Quản trị doanh nghiệp thương mại, Nguyên lý kế toán, Marketing căn bản, Quản trị tài chính.
2. Mô tả tóm tắt học phần: 
Học phần cung cấp cho sinh viên các kiến thức cơ bản về những yếu tố nền tảng, những yêu cầu và kỹ năng cần thiết của doanh nhân; hình thành và lựa chọn ý tưởng kinh doanh; kế hoạch khởi sự kinh doanh; triển khai hoạt động và từng bước xây dựng hệ thống kinh doanh hiệu quả; làm thế nào để mở một doanh nghiệp với số vốn rất ít ban đầu, cách xây dựng công ty từ ngày đầu khởi nghiệp; cách quản lý tiền bạc và phát triển hệ thống 

3. Mục tiêu:

Học phần trang bị cho sinh viên kiến thức, kỹ năng và thái độ cần thiết khi khởi nghiệp, ươm mầm những doanh nhân đủ tâm và tài, kinh doanh dựa trên nền tảng đạo đức, xây dựng doanh nghiệp bền vững đi kèm với trách nhiệm đối với cộng đồng xã hội. 
4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:

a.  Người học có cái nhìn và đánh giá khách quan về hoạt động kinh doanh; Người học hiểu được tính phức tạp, khó khăn của hoạt động khởi sự kinh doanh; Xác định tư tưởng, đạo đức và bản lĩnh vững vàng để trở thành người chủ doanh nghiệp
b.  Nhận thức được tầm quan trọng của ý tưởng kinh doanh và ý tưởng kinh doanh thành công; tìm kiếm vùng kinh doanh và đam mê của mình
c.  Biết cách soạn thảo một kế hoạch khởi sự kinh doanh phù hợp cả về hình thức trình bày văn bản và nội dung kế hoạch kinh doanh
d. Hiểu và vận dụng được các nguyên tắc tổ chức bộ máy công ty và quản trị nhân sự

e. Hiểu và vận dụng được các nguyên tắc khi lập kế hoạch tài chính dự báo và dự toán ngân sách

f. Nhận thức được tầm quan trọng của các nguồn lực để phát triển doanh nghiệp; Biết lựa chọn chiến thuật tăng doanh thu trong kinh doanh.
5. Nội dung:
	STT
	Chương/Chủ đề
	Nhằm đạt KQHT
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TL

	1.
1.1

1.2
1.3

1.4

1.5


	Chủ đề 1: Những nền tảng và kỹ năng cần thiết của doanh nhân
Tổng quan về kinh doanh
 Tư duy kinh doanh

 Kỹ năng kinh doanh

Bài học khởi sự kinh doanh của những doanh nhân triệu phú

Những thách thức khi khởi sự kinh doanh
	a
	2
	2

	2

2.1

2.2

2.3

2.4
	Chủ đề 2: Lựa chọn ý tưởng kinh doanh

Những quan niệm sai lầm về ý tưởng kinh doanh
Những yếu tố ảnh hưởng tới lựa chọn ý tưởng kinh doanh
Xác định lĩnh vực và ý tưởng kinh doanh thành công
Thử nghiệm ý tưởng kinh doanh
	b
	2
	4

	3

3.1

3.2

3.3
	Chủ đề 3: Lập kế hoạch khởi sự kinh doanh
Sự cần thiết của việc lập kế hoạch khởi sự kinh doanh

Khái niệm, phân loại và kết cấu của bản kế hoạch khởi sự kinh doanh

Nội dung của bản kế hoạch khởi sự kinh doanh
	c 
	3
	5

	4

4.1

4.2

4.3
	Chủ đề 4: Tổ chức bộ máy nhân sư công ty từ bước đầu khởi nghiệp
Tên, tầm nhìn, sứ mệnh và giá trị cốt lõi của công ty
Quy trình xây dựng và phát triển cơ cấu tổ chức công ty
Xây dựng đội ngũ nhân sự mạnh
	d
	3
	1

	5

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5
5.6
	Chủ đề 5: Quản trị tài chính khi bắt đầu khởi sự
Các chiến lược giảm tối đa vốn đầu tư ban đầu

Tính toán chi phí ban đầu của công ty

Các phương pháp huy động vốn

Theo dõi và phân tích các báo cáo kế toán

Lập kế hoạch tài chính và dự toán ngân sách
	e
	3
	1

	6

6.1

6.2

6.3

6.4
	Chủ đề 6: Phát triển doanh nghiệp
Tại sao phải phát triển doanh nghiệp

Nguồn lực để phát triển doanh nghiệp
Bốn giai đoạn phát triển doanh nghiệp

Chinh phục thị trường nước ngoài
	f
	4
	


6. Tài liệu dạy và học:

	TT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích 

sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Chủ biên PGS. TS Nguyễn Ngọc Huyền
	Giáo trình khởi sự doanh nghiệp và tái lập doanh nghiệp
	2008
	NXB ĐH Kinh tế quốc dân
	Thư viện
	X
	

	2
	William D.Bygrave Adrew Zacharakis,
	MBA trong tầm tay chủ đề đầu tư tự doanh
	2008
	 NXB Tổng hợp TP HCM
	Thư viện
	X
	

	3
	Sean C.Castrina
	8 quy tắc vàng khởi nghiệp
	2015
	Thanh Hóa
	Giảng viên
	
	x

	4
	Lena Ramfelt, Jonas Kjellberg, Tom Kosnik

	Bánh răng khởi nghiệp – Đường đến thành công
	2016
	Tổng hợp Tp. HCM
	Giảng viên
	
	x


7. Đánh giá kết quả học tập:

	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt KQHT
	Trọng số (%)

	1
	Kiểm tra viết: Nêu ý tưởng kinh doanh và đánh giá lợi thế triển khai theo bộ tiêu chí bảng 2.6 sách MBA trong tầm tay – chủ đề đầu tư tự doanh
	a, b, c
	30%

	2
	Chuẩn bị ở nhà: Sưu tầm và đánh giá một số chiến lược, mô hình phát triển hệ thống của một số doanh nghiệp
	f
	10%

	3
	Chuyên cần/thái độ
	a
	10%

	4
	Thi kết thúc học phần: Làm tiểu luận
Xây dựng kế hoạch khởi nghiệp
	a, b, c, d, e, f
	50%




NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN



(Ký và ghi họ tên)


Nguyễn Thị Dung & Mai Thị Linh
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